[bookmark: _GoBack]Национальный исследовательский университет Высшая школа экономики

ПРОТОКОЛ
заседания секции  Ученого совета факультета социальных наук
«Социология»

31.03.2015                                      Москва                                                        № 1

Председатель: А.Ю. Чепуренко
Секретарь: И.К. Зангиева

Присутствовали: В.К. Антонова, А.Б. Гофман, А.М. Демидов,
                                      Д.И. Ибрагимова, П.М. Козырева, О.Е. Кузина,
                                      В.Г. Ледяев,  Е.Ю. Рождественская, Д.О. Стребков,
                                      Ю.Н. Толстова, М.А.Шабанова, А.Г. Эфендиев.
                                      Е.Р.  Ярская-Смирнова

Приглашенные: М.В.Артамонова, Т.Н. Филиппова.

Повестка дня:

1. Утверждение примерного плана работы секции ученого совета факультета социальных наук «Социология» (далее СУС)   на 2015 г. (Чепуренко А.Ю.);
2. Согласование паспорта интернет-экзамена бакалавров для направления подготовки "Социология" (Рождественская Е.Ю., Толстова Ю.Н., Эфендиев А.Г.);
3. Обсуждение списка "100 книг, которые должен прочесть выпускник - социолог" (Чепуренко А.Ю.);
4. Разное.

	1. Слушали: А.Ю. Чепуренко
Выступили: Стребков Д.О.
Постановили:
1. Внести в повестку заседания СУС 29 сентября обсуждение отчетов участников кадрового резерва из числа работников департамента социологии и  обсуждение новых кандидатур для включения в кадровый резерв в 2016 году;
2. С учетом высказанных предложений утвердить предложенный план работы СУС ФСН  «Социология» на 2015 год.

2. Слушали: Артамонову М.В., Рождественскую Е.Ю., Толстову Ю.Н., Эфендиева А.Г
Выступили: А.Ю. Чепуренко, А.Б. Гофман, Е.Р. Ярская-Смирнова.
Постановили:
1. Отметить, что:
a.  СУС не устраивает структура документа и содержание разделов, так как они не отражают конвенционального представления о необходимых для социолога знаниях;
b. Паспорт сделан на низком профессиональном уровне и требует коренной переработки;
c. Паспорт не содержат указаний на условия и  механизмы проведения экзамена;
2. Принять предложенный вариант заключения за основу. Поручить А.Г. Эфендиеву, Ю.Н. Толстовой и Е.Ю. Рождественской доработать заключение  с учетом обсуждения,  в срок до 3 апреля 2015 года;
3. Поручить членам СУС ознакомиться  с новой версией заключения и высказать замечания до 5  апреля 2015  года;

3.Слушали: А.Ю. Чепуренко
Выступили: Эфендиев А.Г. , Стребков Д.О.
Постановили:
1. Установить пропорции по видам литературы для списка:
a. 50 книг- литература по социологической теории;
b. 20 книг – литература по методам  социологических исследований;
c. 30 книг – классика истории, социальной философии, художественной литературы;
2. Поручить А.Б. Гофману, Д.О. Стребкову и  П.М. Козыревой в течение 10 дней доработать предложенный список с учетом высказанных замечаний и представить его членам СУС для обсуждения. Дальнейшее утверждение списка провести путем электронного голосования;

4.Слушали: Антонову В.К. О включении в повестку текущего заседания СУС следующих вопросов:
4.1. О формировании  аттестационных комиссий по профилям обучения в аспирантуре (22.00.01, 22.00.03 и 22.00.04) для проведения аттестации аспирантов в 2015-2017 гг.
4.2. О включении утверждения  аттестационных комиссий по профилям обучения в аспирантуре в повестку заседании СУС в апреле 2015.

Выступили: Чепуренко А.Ю.
Постановили:
4.1. Поручить академическому директору Аспирантской школы по социологическим наукам В.К. Антоновой и руководителю департамента социологии А.Ю. Чепуренко сформировать аттестационные комиссии по профилям обучения в аспирантуре (22.00.01, 22.00.03 и 22.00.04) для проведения аттестации аспирантов в 2015-2017 гг;
4.2. Так как в апреле 2015 года заседаний СУС не планируется, утверждение состава аттестационных комиссий по профилям обучения в аспирантуре (22.00.01, 22.00.03 и 22.00.04) для проведения аттестации аспирантов в 2015-2017 гг. провести путем электронного голосования;
4.3. Поручить академическому директору Аспирантской школы по социологическим наукам Антоновой В.К.  рассказать о новом регламенте обсуждения диссертаций на заседании СУС 26 мая 2015 года.

Председатель CУС ФСН
«Социология» 							Чепуренко А.Ю.

Секретарь  CУС ФСН
«Социология»							Зангиева И.К.